
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_28.06.2018 г.   Енакиево        № 420 

 

 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении изменений в Устав  
КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 
 
Руководствуясь пунктом 2 статьи 32, пунктом 2 статьи 55, статьями 56, 57 Закона 

Донецкой Народной Республики «О культуре», Приказом Министерства культуры Донецкой 
Народной Республики от 28.06.2017 № 231-ОД «Об утверждении Методических 
рекомендаций по организации деятельности культурно-досуговых организаций (клубных 
учреждений)» (с изменениями), пунктами 3.6.3., 4.1. Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                      
от 23.01.2015 № 10, с целью приведения Устава КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО»                 
в соответствие требованиям действующего законодательства  

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить изменения в Устав КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО», 
утвержденный распоряжением главы администрации города Енакиево от 28.11.2017 г. № 758 
«Об утверждении Устава КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-
ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» (новая редакция)», 
(прилагаются). 

 

2.  Директору КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ 
ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» предоставить в Департамент 
государственной регистрации Министерства доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики изменения к уставу для проведения государственной регистрации. 

 
3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 
Енакиево. 

 
5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 
И.о. главы администрации 
города Енакиево   



 
УТВЕРЖДЕНО 
 

Распоряжением главы 
администрации города  Енакиево 
28.06.2018 г. № 420 
 

 
 
 
 
 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ  

КОММУНАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО» 

 
(Настоящие изменения являются неотъемлемой частью Устава КОММУНАЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ЕНАКИЕВО» (новая редакция), зарегистрированного Департаментом государственной 
регистрации Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики 19 декабря 
2017 года (номер регистрационной записи в Едином государственном реестре 01 13 06 
000267) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Енакиево 
2018 год 



 
2 

 
1. Раздел: 
 
1.1. Пункт 1.3. изложить в редакции: 
 
1.3. Имущество Клубного учреждения является собственностью муниципальной 

общины города Енакиево в лице администрации города Енакиево (далее - Собственник), 
отражается в самостоятельном балансе Клубного учреждения и закреплено за ним  на праве 
оперативного управления.   

 
1.2. Пункт 1.4. изложить в редакции: 
 
1.4. Учредителем Клубного учреждения является администрация города Енакиево. 

Управление и контроль выполнения уставных задач Клубного учреждения осуществляется 
администрацией города Енакиево в лице отдела культуры администрации города Енакиево         
в пределах полномочий, определенных Положением об отделе культуры администрации 
города Енакиево, законодательством Донецкой Народной Республики и настоящим Уставом. 

 
1.3. Пункт 2.5. изложить в редакции: 
 
2.5. Клубное учреждение является неприбыльным бюджетным учреждением согласно 

Закону Донецкой Народной Республики «О налоговой системе» (с изменениями). Платные 
виды основной деятельности Клубного учреждения, осуществляемые в соответствии с его 
Уставом, не рассматриваются как виды предпринимательской деятельности, так как доход   
от этих видов деятельности полностью направляется на содержание и развитие Клубного 
учреждения. 

 
1.4. Пункт 4.1. изложить в редакции: 
 
4.1. Клубное учреждение наделяется имуществом, необходимым для осуществления 

уставной деятельности (зданиями, сооружениями, оборудованием, а также другим 
необходимым имуществом потребительского, социального, культурного или иного 
назначения). Недвижимое имущество закрепляется за Клубным учреждением на праве 
оперативного управления в порядке, предусмотренном законодательством. 

Земельные участки, занимаемые Клубным учреждением, предоставляются 
безвозмездно на праве постоянного (бессрочного) пользования в порядке, предусмотренном 
законодательством Донецкой Народной Республики, на весь срок существования 
учреждения. 

 
1.5. Пункт 4.3.3. изложить в редакции: 
 
4.3.3. Средства, полученные от предоставления платных услуг, в соответствии             

с уставной деятельностью Клубного учреждения. 
Средства, полученные от предоставления платных услуг, направляются Клубным 

учреждением на возмещение расходов учреждения, связанных с предоставлением таких 
услуг. Денежные средства, остающиеся после возмещения данных расходов, направляются 
на покрытие расходов, не профинансированных статей бюджетной классификации                   
в соответствии с утвержденными плановыми назначениями. 

 
1.6. Раздел 5 изложить в редакции: 
 

5. ВЫСШИЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ 
 
5.1. Высшим органом управления и главным распорядителем бюджетных средств 

Клубного учреждения является администрация города Енакиево в лице отдела культуры 
администрации города Енакиево. 



 
3 

 
5.2. Администрация города Енакиево в лице главы администрации города Енакиево            

в соответствии с возложенными полномочиями:  
 
5.2.1. Утверждает Устав Клубного учреждения и изменения к нему. 
 
5.2.2. Дает согласие на отчуждение имущества, аренду, передачу, списание имущества 

Клубного учреждения. 
 
5.2.3. Назначает и увольняет с должности руководителя Клубного учреждения,                    

заключает с ним контракт. 
 
5.2.4. Утверждает штатное расписание Клубного учреждения. 
 
5.2.5. Осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством 

Донецкой Народной Республики. 
 
5.3. Отдел культуры администрации города Енакиево в соответствии с возложенными 

полномочиями: 
 
5.3.1. Вносит на рассмотрение главы администрации предложения о создании 

учреждений культуры, их ликвидации и реорганизации, изменении характера и объема 
работы в соответствии с действующим законодательством. 

 
5.3.2. Проводит мониторинг финансовой деятельности, в том числе использование 

показателей финансовых планов Клубного учреждения. 
 
5.3.3. Утверждает стратегические планы развития и иные отчетные документы 

Клубного учреждения, осуществляет контроль их выполнения. 
 
5.3.4. Дает обязательные для исполнения поручения, задания, планы. 
 
5.3.5. Осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством 

Донецкой Народной Республики. 
 
1.7. Пункт 6.1. изложить в редакции: 
 
6.1. Непосредственное руководство деятельностью Клубного учреждения 

осуществляется его директором. Директор Клубного учреждения назначается на должность  
и увольняется с должности главой администрации города Енакиево. С директором 
заключается трудовой договор (контракт). В трудовом договоре (контракте) определяются 
его права, обязанности, ответственность, условия материального обеспечения                          
и освобождения от должности, другие условия трудовых отношений. 

На период временного отсутствия директора Клубного учреждения (отпуск, 
командировка, временная нетрудоспособность и др.) исполнение его обязанностей 
возлагается на заместителя директора Клубного учреждения. 

 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево  


